
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO – ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 31/03/2023

Oggetto:  PIANO NAZIONALE INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE,  AMBIENTE, 
BIODIVERSITA’ E CLIMA” SNPS-SNPA DI CUI ALLA DGR XI/7845 DEL 31/01/2023” PRIORITA’ 
1:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  “CONVENZIONE  PER  LA 
FORNITURA IN ACQUISTO DI TECNOLOGIE SERVER 4 – LOTTO 4 - SERVER RACKABLE BI-
PROCESSORE PRESTAZIONALI”. 
(CUP MASTER I83C22000640005 – CUP COLLEGATO G37G23000010002).

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)



RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione 
in  via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi e UOC Monitoraggio e 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che:
- con decreto legge del 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° 

luglio 2021 n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti” è 
stato approvato il Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) finalizzato 
ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- con  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  del  15  luglio  2021,  sono  stati 
individuati, per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero della 
Salute, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali;

- tra gli  obiettivi  del  programma assume particolare importanza il  rafforzamento delle 
strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e 
climatici (SNPS) – Sistema Nazionale rete per la protezione dell’ambiente (SNPA) a livello 
nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e 
tecnologiche e la ricerca applicata;

DATO ATTO che:
- con DGR n.  XI/6990  del  19 settembre  2022 recante  la  “Proposta  progettuale  per  il 

governo  degli  investimenti  destinati  a  Regione  Lombardia  per  il  rafforzamento 
complessivo  delle  strutture  SNPS  –  SNPA”,  Regione  Lombardia  ha  approvato  il 
programma  degli  interventi  comprensivo  della  proposta  d’intervento  dell’ATS 
dell’Insubria ed ha dato mandato al  Direttore della DG Welfare per procedere quale 
“Centro  di  responsabilità”  all’invio  all’Istituto  Superiore  di  Sanità  del  suddetto 
programma degli investimenti;

- con DGR n. XI/7845 del 31 gennaio 2023 Regione Lombardia ha approvato lo schema di 
accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto Superiore di Sanità per la 
realizzazione  dei  subinvestimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e 
Clima (art. 1 comma 2 lettera E punto 19 del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA e lo schema di 
accordo operativo ex art. 15 della L. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCSS, ARPA soggetti 
esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma;

- per  l’ATS  dell’Insubria  gli  interventi  di  priorità  1,  individuati  nel  suddetto  accordo, 
ammontano a complessivi € 426.730,00 IVA compresa;

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 178 del 28.03.2023 recante “Presa d'atto della DGR n. XI/7845 del 

31/01/2023 recante “APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO OPERATIVO EX ART. 15 DELLA L. 
n.  241/1990  CON  L’ISTITUTO  SUPERIORE  DI  SANITA’  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI 
SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA (ART. 1, 
COMMA  2,  LETTERA  E),  PUNTO  1),  DEL  D.L.  59/2021  SNPS-SNPA  E  APPROVAZIONE 
SCHEMA ACCORDO OPERATIVO EX ART.  15 DELLA L.  N. 241/1990 CON LE ATS,  ASST, 

Pagina 2 di 7



IRCCS, ARPA SOGGETTI ESECUTORI DEI SUBINVESTIMENTI DEL MEDESIMO PROGRAMMA” - 
(CODICE CUP I83C22000640005) e del conseguente percorso attuativo;

- la deliberazione n. 191 del 30.03.2023 recante “Presa d’atto del Decreto n. 4651 del 
29.03.2023 recante ”DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ASSEGNAZIONE A FAVORE DELLE 
ATS/ASST/IRCCS/ARPA  QUALI  SOGGETTI  ESECUTORI  DELLA  REALIZZAZIONE  DEI 
SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA PIANO NAZIONALE INVESTIMENTI COMPLEMENTARI 
(PNC)  “SALUTE,  AMBIENTE,  BIODIVERSITA’  E  CLIMA”  SNPS-SNPA  DI  CUI  ALLA  DGR 
XI/7845 DEL 31/01/2023” - (CODICE CUP I83C22000640005) e avvio delle procedure di 
acquisto – delibera a contrarre.

- la  deliberazione  n.  194  del  31.03.2023  recante  “PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI (PNC) “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA” SNPS-SNPA DI CUI 
ALLA DGR XI/7845 DEL 31.01.2023” –  (CODICE CUP I83C22000640005) presa d’atto 
della approvazione in via definitiva da parte ISS degli interventi di cui all’Allegato 1 della 
DGR n. XI/7845 del 31.01.2023”;

PRECISATO che con la deliberazione n. 191 del 30.03.2023 è stato disposto, tra l’altro,  di 
attivare le procedure di gara per l’acquisto dei beni/attrezzature ricomprese nell’allegato 1 alla 
DGR  7845/2023  così  come  rimodulato  e  comunicato  a  Regione  Lombardia  con  nota  del 
17.03.2023 prot. n. 0031686, per un importo complessivo di € 426.730,00 IVA 22% compresa, 
con  le  modalità  ivi  indicate,  demandando ai  successivi  provvedimenti  di  aggiudicazione  la 
contabilizzazione  dei  relativi  oneri  (CUP  MASTER  I83C22000640005  –  CUP  COLLEGATO 
G37G23000010002);
DATO  ATTO che  con  la  deliberazione  n.  194  del  31.03.2023  si  è  preso  atto  degli 
interventi/acquisti approvati in via definitiva da parte dell’ISS così come riportati nel file inviato 
da Regione Lombardia a mezzo posta elettronica in data 17.03.2023 prot. n. 0031686;

EVIDENZIATO che tra le procedure di acquisto ricomprese nell’allegato 1 alla DGR 7845/2023 
sopra  richiamata,  così  come  rimodulato  ed  approvato  in  via  definitiva  da  ISS,  rientra  il 
seguente  acquisto  da  effettuarsi  mediante  adesione  a  specifica  convenzione  CONSIP  e 
precisamente:

n
. Colonna1 Descrizione sintetica Q.tà Costo  stimato 

(€) note Costo  Totale 
(€)

1
8

aecad1e6-43a8-
41df-bcfc-
39c63595895f

utilizzo  da  parte 
degli  informatici  e 
statistici della UO 

1 12.000,00 server 12.000,00

VERIFICATO che sul portale Consip è attiva la convenzione “Convenzione per la fornitura in 
acquisto  di  Tecnologie  Server  4 –  lotto  4  - Server  rackable  bi-processore  prestazionali”  di 
interesse della ATS Insubria, aggiudicata all’impresa Italware s.r.l. con sede legale a Roma, con 
scadenza al 14.12.2023, CIG:9224174D2D;

PRESO ATTO che, con nota a mezzo di posta elettronica del 17.03.2023, il Direttore della S.C. 
Sistema  Informatico  ha  indicato  la  configurazione  dell’apparecchiatura  SERVER  oggetto  di 
adesione  alla  convenzione  CONSIP  TECNOLOGIE  SERVER  4  –  lotto  4  -  che  si  riporta  per 
completezza:

Articoli in convenzione
Codice Produttore Codice Convenzione Q.tà Costo unitario€ Costo Totale€
L4N01-ServerR7525 TS4L4-SRV 1 3.637,17 3.637,17

Pagina 3 di 7



L4N03-OpzRAM32GB TS4L4-RAM32 8 262,12 2.096,96
L4N06-OpzGigabit10Gbps TS4L4-LAN10 1 157,48 157,48
L4N08-OpzCNA10Gbps TS4L4-CNA10 1 150,33 150,33
Totale Convenzione 6.041,94

RICORDATO che:
- la Legge n. 296/2006, al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della Legge 
n.  94/2012) stabilisce che “gli  Enti  del  Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni  caso 
tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali Regionali di 
riferimento ovvero,  qualora non siano operative convenzioni  Regionali,  le  convenzioni 
quadro stipulate da Consip Spa”;
- le ultime disposizioni regionali (allegato n. 7 DGR 28/12/2022 “Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, che, nel disciplinare il sistema degli 
acquisti degli enti sanitari, conferma quanto già previsto in tale materia dalla precedente 
D.G.R.  n.  XI/2672  del  16/12/2019  circa  l’obbligo  per  i  suddetti  enti  di  adesione  ai 
contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda  Regionale  per  l’innovazione  e  gli  Acquisti 
(ARIA) e/o da Consip e precisa che solo in via residuale gli  stessi dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di 
acquisto  ovvero,  solo  nel  caso  di  impossibilità  di  procedere  nelle  modalità 
precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

RITENUTO pertanto di:
• aderire alla convenzione “Convenzione per la fornitura in acquisto di Tecnologie Server 4 

– lotto 4 - Server rackable bi-processore prestazionali” di interesse della ATS Insubria, 
aggiudicata all’impresa Italware s.r.l. con sede legale a Roma, P.IVA 02102821002, per la 
fornitura  di  n.  1  server  con  la  configurazione  meglio  descritta  nel  dispositivo  della 
presente determinazione, per un importo complessivo stimato di € 6.041,94 oltre IVA 
22% pari a € 1.329,23, per un totale di € 7.371,17 (CIG PADRE:  9224174D2D  - CIG 
FIGLIO: 97524811EB); 

• dare atto che, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento  (R.U.P.),  è  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Paola Galli;

• di  nominare, ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (D.E.C.),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  ing.  Luigi 
Moscatelli, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO che, 
- ai fini di assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita 

codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNC, gli effetti contabili derivanti 
dall'attuazione  del  presente  provvedimento  saranno  registrati  sul  PROGETTO  PNC 
PRACSI SNPS SNPA ", codice progetto DGR 7845/23 PNC, CDC 991050401;

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 7.371,17 (IVA 22% compresa), è 
finanziato  dal  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE,  BIODIVERSITA’  E  CLIMA”  SNPS-SNPA  DI  CUI  ALLA  DGR  XI/7845  DEL 
31/01/2023” ed è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

Pagina 4 di 7



1. di  aderire  alla  convenzione  CONSIP  denominata  “Convenzione  per  la  fornitura  in 
acquisto di Tecnologie Server 4 – lotto 4 - Server rackable bi-processore prestazionali” di 
interesse della ATS Insubria,  aggiudicata all’impresa Italware s.r.l.  con sede legale a 
Roma, P.IVA 02102821002, per la fornitura di n. 1 server con la configurazione di seguito 
descritta, per un importo di € 6.041,94 oltre IVA 22% pari a € 1.329,23, per un totale di  
€ 7.371,17 (CIG PADRE: 9224174D2D - CIG FIGLIO: 97524811EB); 

Codice Produttore Codice 
Convenzione Q.tà

Costo 
unitario
€

Costo Totale
€

L4N01-ServerR7525 TS4L4-SRV 1 3.637,17 3.637,17
L4N03-OpzRAM32GB TS4L4-RAM32 8 262,12 2.096,96
L4N06-OpzGigabit10Gbps TS4L4-LAN10 1 157,48 157,48
L4N08-OpzCNA10Gbps TS4L4-CNA10 1 150,33 150,33
Totale Imponibile 6.041,94
IVA 22% 1.329,23
Totale complessivo 7.371,17 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.),  è il  Direttore della S.C. Gestione Acquisti,  Provveditorato – 
Economato, dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare, ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (D.E.C.),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  Ing.  Luigi 
Moscatelli, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura; 

4. di dare atto che:
- ai fini di assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita 

codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNC, gli effetti contabili derivanti 
dall'attuazione  del  presente  provvedimento  saranno  registrati  sul  PROGETTO  PNC 
PRACSI SNPS SNPA ", codice progetto DGR 7845/23 PNC, CDC 991050401;

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 7.371,17 (IVA 22% compresa), è 
finanziato  dal  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE,  BIODIVERSITA’  E  CLIMA”  SNPS-SNPA  DI  CUI  ALLA  DGR  XI/7845  DEL 
31/01/2023” ed è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI
PROVVEDITORATO ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

Pagina 5 di 7



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

Pagina 6 di 7



OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE,  AMBIENTE, 
BIODIVERSITA’ E CLIMA” SNPS-SNPA DI CUI ALLA DGR XI/7845 DEL 31/01/2023” PRIORITA’ 1: 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP  DENOMINATA  “CONVENZIONE PER LA FORNITURA IN 
ACQUISTO  DI  TECNOLOGIE  SERVER  4 –  LOTTO  4  - SERVER  RACKABLE  BI-PROCESSORE 
PRESTAZIONALI”. 
(CUP MASTER I83C22000640005 – CUP COLLEGATO G37G23000010002).

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023

allo Stato Patrimoniale del bilancio 2023
conto n. 1020710
elaboratori elettronici, PC ed altre attrezzature EDP        per € 7.371,17 € (IVA 22% inclusa) 

PIANO NAZIONALE INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ 
E CLIMA” SNPS-SNPA DI CUI ALLA DGR XI/7845 DEL 31/01/2023” 
PROGETTO PNC PRACSI SNPS SNPA 
codice progetto DGR 7845/23 PNC
CUP MASTER I83C22000640005 – CUP COLLEGATO G37G23000010002;

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 31/03/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


